**Erasmi a Chokier Tractatus absolutissimus de  
iurisdictione ordinarii in exemptos, deque illorum  
exemptione ab ordinaria iurisdictione**

Mvltis Pontificvm Decretis, Et SS. Congregationis ... Cardinalium  
Declarationibus illustratus ; omnibus in iudicio Civili & foro Ecclesiastico  
versantibus perquam utilis ac necessarius ; in duos tomos ab ipso Auctore  
distinctus

**Chokier, Érasme de  
Coloniae Agrippinae, 1684**

Pars Quinta. Continens etiam miscellanea.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61886](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61886)

P A R S   Q U I N T A .  
D E   J U R I S D I C T I O N E   O R D I N A R I I  
I N   E X E M P T I O N I B .

Q U A E S T I O   I .

Ordinarius an pendente Exemptionis exceptione, Jurisdictionem possit  
in excipientem exercere?

S U M M A R I U M .

1. Exemptio exemptionis qua non est ad manum, non sistit ordinarii jurisdictionem: etiam si excipiens sit, in quasi possessione exemptionis, ut in 3.
2. Ordinarius habet fundatam suam jurisdictionem per totam suam Diocesim.
4. Excipiens exemptum, si praeter quasi possessionem producat titulum saltem coloratum, ordinarius interim cognoscit, dum de prescriptione edocuit sit.
5. Jura servant Ordinarium jurisdictionis.
6. Ordinarius omnia licet in suis Diocesibus, exceptis reservatis.
7. Favorabilis a Suis dicitur, quando res ad pristinam naturam revertitur.
8. Si cum possessione accedit privilegium, Ordinarius contra excipientem jurisdictionem suam exercere non poterit.
9. Possessione sua nemo turbandus est, etiam si quis possideat contra jus commune, dummodo possessio sit saltem colorata.
10. Ordinarius si sit in quasi possessione supererogatus, pendente appellationis causa potest jurisdictionem suam conservare.
11. Robur excommunicationis non tollitur privilegio.
12. Ex uno jurisdictionis actu totius jurisdictionis quasi possessio acquiritur atque conservatur.
13. Exemptio censetur durare pendente iudicio restitutionis in integrum adversus sententiam contra exemptum latam.

Hujus questionis solutio pendet à dictione sequenti. Aut enim excipitur tantum de privilegio exemptionis, quod non est ad manum, sed de quo non docet, & tunc ordinarius suam jurisdictionem exercere potest, Innoc. in cap. ex parte, de verb. sign. Causae. decif. 124. n. 11. Aut verò dans de exemptione excipit dumtaxat, quasi possessione exemptionis; eoque etiam in casu ordinarius qui fundatam habet jure communi jurisdictionem per totam suam Diocesim, cap. omnes Basilea 7. quest. 7. cap. cum Episcopis de offic. ord. in 6. Philipp. Franc. cap. cum persona §. si verò num. 1. de Privileg. in 6. Causae. decif. 189. tantisper dum de ejusmodi exemptionis exceptione cognoscitur, jurisdictionem suam potest exercere, Abb. in cap. 1. ut si pendente. Philipp. Franc. in dicto §. si vero. Causae. in d. decif. 189. Aut excipiens praeter quasi possessionem exemptionis, addit etiam titulum coloratum solius praescriptionis: & tunc eo casu Ordinarius, ut in praecedentibus casibus, jurisdictionem suam exercere non poterit.

H h h

em suam interim exercere potest, donec plenè de præscriptione edoctus sit. *Philip. Franc. d. §. si vero nu. 2. Cappy. dicta decisione 189. num. 6. in fin. idque propter ordinem præscriptionis. cap. cum contingat de decimis, Rebuff. ff. de decimis quasi. 14. num. 11. & si vorem non modo juris communis, cap. ad decimas de restitu. spoliat. cap. 1. de præscript. 6. DD. in d. §. si vero, sed etiam Ordinarii, qui in omnibus est præordinator suæ Diocesis, cap. per lectis dist. 25. Compostella cap. ne pro defectu col. 4. de elect. & in qua omnia ei licent, præterquam quæ ei prohibita non sunt, cap. nuper de sent. excom. Compostella d. loco. Aut una cum quasi possessione exemptionis excipitur etiam de solo privilegio aut Privilegio & præscriptione simul, eoque casu, quia Privilegium est favorabile cap. ex parte de elect. Cappy. d. decis. 189. Ordinarius dum exemptionis quæstio ventilatur, jurisdictionem non potest exercere. d. cap. cum persona ubi DD. non enim debet quæ turbari vel privari possessione sua, etiam si possideat contra jus commune, quoties possessio colorata est & adiuta aliquo titulo, *Franc. d. cap. cum persona §. quod si talis num. 2. Cappy. d. decis. 189. cap. 1. ubi DD. de Præscript. in 6. Abb. & DD. d. cap. 1. ne sit pendente, aliqui cessante titulo, executio Jurisdictionis, ut & alterius cuiusvis Juris, quale est pascendi, aquandi, lignandi, fieri poterit contra possidentem, cap. cum dictis de causa poss. Franc. d. §. quod si tales.**

Ut, & in casu controverfo. Si Ordinarius esset in quasi possessione superioritatis: 10 nam etiam pendente appellationis causa, possit ordinaria Jurisdictionis suæ executionem continuare, *Lapus d. cap. cum persona. fo. Andrea, Innoc. cap. venerabili de censib. & in cap. ex parte de verb. signific. Franc. d. cap. cum persona §. si vero nu. 3. Cappy. d. decis. 189. num. 1. & seqq. quod exemplificat Francus, in eo quem pridem Ordinarius excommunicavit. Nam si postea iterum ab Ordinario excommunicetur, valida erit excommunicatio, quantumvis excommunicatus privilegio aliquo, se excommunicari non posse, alleget. cap. ex parte de verb. signific. Franc. d. cap. cum persona §. si vero nu. 3. & in fin. ubi etiam Petrus de Anchorano & Dominicus. Quod exemplum ad ceteros Jurisdictionales actus est extendendum: ex unico enim Jurisdictionis actu totius Jurisdictionis quasi possessio acquiritur atque conservatur. *Alex. cons. 74. nu. 16. lib. 4. Menoch. de retin. possess. remed. 3. nu. 386. Nihilominus exemptio pendente iudicio restitutionis in integrum adversus sententiam contra exemptum latam, ceterum adhuc durare, teste Lancellotto de autent. parti. 2. c. 18. n. 130.**

#### QVÆSTIO II.

Actio hypothecaria competens contra duos, quorum alter est Exemptus, alter non Exemptus, an proponi debeat coram iudice eius qui Exemptus est?

#### SVM MARIVM.

1. Actio hypothecaria est dividua.

2. Ratione adiuncti siue socii quis consequitur bene-

beneficium, quod ipsi aliqui non competeret, limita ut nu. 3.

pothecata sine dividua. 5. Quid de continentia causa.

6. Continentia causa non debet dividi.

4. Jus hypotheca est individuum, licet res hy-

**A** Nthonius Capycius decisum refert, actionem hypothecariam esse dividuam, & proinde non posse eum qui exemptus non est, causam coram proprio suo Ordinario ipsi motam ad judicem exempti sui compossefforis revocare. Capycius decis. 173. Feli. in cap. 1. vers. vel dices, in fin. de prescripti. Angel. l. si communi ff. de Cler. conju. Roman. Consil. 195 in fin. speculator de Cler. conjugato vers. quid si Clericus.

Neque refert, quod ratione adjuncti sive socii quis consequitur beneficium, quod aliqui non competeret. l. qui causam ff. quemadmodum servitus amitt. l. illo si corpus §. si fundus ff. si servitus vendicetur, l. 1. §. 2. C. si unus ex pluribus, cap. pen. de concess. prob. Barib. l. solent ff. de alim. §. cibari. leg. l. fin. col. 3. ff. de colleg. illicitis l. precipimus §. eo ubi Apost. C. de appell. late Feli. dicto cap. 1. qua de re alibi scriptum est supra l. 1. q. 26. Quia auctoritates illae in Antynomiam adductae intelligendae sunt de duobus conjunctis in uno jure, quod est individuum: secus vero si sit dividuum: eo enim casu Privilegium uni adjuncto competens, ad alium non extenditur, l. si qui separatim §. fin. ff. de appell. l. 1. C. si in una eademque causa.

Utrproinde absurdum non sit, si hypothecaria ad instar sententiae quae dividua continet capitula, diviso separatoque jure censeatur, l. etiam §. 1. ff. de minoribus l. non idcirco, ff. de iudicis. Rom. d. Consil. 195 in fin. Capyc. d. decis. 173. Afflic. d. decis. 215. Romanus l. stipulat. n. 16. ff. de verb. obligat. ubi late disputat. de simplicium mixturis.

Quod tamen limitandum mihi videtur, nisi agendum esset adversus eos, qui bona hypothecata pro indiviso possident, Afflic. decis. 213, nu. 4. Jus enim hypothecae est individuum, licet res hypothecatae sint individuae, Afflic. d. nu. 4.

Sed an ob continentiam causae, utpote cum alter ad alterius cognitionem confert ejusmodi iudicium competens contra exemptos, & non exemptos, posset per non exemptum ad judicem Exemptorum revocari? neutiquam Feli. cap. fin. de iudicis. Continentia enim causae dividi non potest ob fori diversitatem, quod est inter exemptos & non exemptos. Menoch. de arbit. jud. casu 371. late Mandanus de continen- tia causae ut. 3. art. 4. Capyc. decis. 122. nu. 5.

Q U A E S T I O III.

Exempti an ob contumaciam possint ab ordinario puniri.

S U M M A R I U M.

- 1. Exemptus si non compareat coram Ordinario, poenam contumaciae non incurrit.
- 2. Exempti respectu ordinariorum, habentur pro extraneis.
- 3. Exempti etiam si non subsint iure communi Ordinarius, illorum tamen iurisdictionem impune contemnere non possunt, distingue ut nu. 4.
- 5. Exempti

Hbb 2

5. Exempti

5. Exemptus exemptione non notoria, excommunicari non potest.

6. Contumacia non exemptorum adeo ob-  
 1. Pro negativa, militat quod Ordinarius sit inhabilis & in capax jurisdictionis in exemptos, quideo si non compareant, pœnam contumaciae ad instar Clerici coram Laico non comparentis non incurrunt, l. contumacia, §. contumaces ff. de re jud. Bald. l. generaliter C. de Epis. & Cler. Thom. Gramm. decif. 61. n. 6. & na ob analogiam fori clericalis, & laicalis ad hanc exemptorum materiam ratiocinari potest licet pra ostendimus lib. 1. quaest. 45.

2. Deinde, Exempti respectu ordinariorum censentur jure extraneorum, d. qu. 4. Proinde, sicuti Jurisdic. exerceri nequit in extraneos, seu non subditos, ita neque in exemptos, c. per Venerabilem, qui filii sunt legitimi. Fel. c. qua in Eccl. vers. Tertia de clar. de const. glo. cap. dudum de reb. non alien. in 6. Thom. Gram. d. decif. 61. n. 7. qui non compareant, contumaciae pœnam non incurrunt. Bald. d. l. generaliter Thom. Gram. d. decif. 61. n. 16. d. l. contumacia, §. contumaces ff. de re jud. Recte enim Hermogenes d. §. contumaces, contumaces, inquit, non videntur nisi qui cum obediri deberent, non obsequuntur, id est, qui ad Jurisdictionem ejus cui negant obsequi, pertinent.

3. At verò, pro affirmativa stat ratio: exemptos censeri quidem non esse de Dico, sed in D. exco. existere, qui proinde Jurisdictionem ordinariam per totam D. exco. diffusam ita contempere impune non possunt, Castrensis si quis ex aliena in fin. ff. de

4. judiciis. Itaque distinctione videtur quaestio hæc decidenda: An exemptio sit notoria, aut non notoria; ut si Notoria sit, contumaciae pœna evitetur: si vero notoria non sit non evitetur. Cast. d. l. contumacia, §. contumaces n. 4. & d. l. si quis ex aliena in fin. ff. de d. dilat. & Cast. l. 2. ff. si quis in jus vocatus, & in Thom. Sanchez de Matrim. l. 7. diff. 35. n. 21. censet Exemptum exemptione non notoria excommunicatione teneri, cumque vim suam non amittere, si postea exemptus compareat, Privilegium allegaturus per c. suborita de sent. & re jud. quod restringit, nisi exempti privilegium habeant ne possit excommunicari cum clausula irritanti, id quod plurimum Jurisconsultorum classicorum autoritatibus confirmat Sanchez. d. n. 23. Jo. Andr. c. scienti n. 7. de Reg. jur. ubi Fran. n. 4. Jo. Andr. Franc. Anchar. Domin. cap. 1. de concess. preb. in 6. Soc. in cap. mulier n. 34. de sent. excomm. Silvester verb. exemptio q. 8. & Fumus in Aurea Armilla verb. exemptio n. 2. Super qua materia si curæ practium sit, videri poterunt ea quæ prolixius alio in loco scripsimus l. 2. qu. 6. nu. 30.

5. Illud interim non omittendum, contumaciam adeo obesse non exemptis, ut si in actu visitationis visitati resistant, allegantes exemptionem a visitatione, poterit Episcopus illos de facto excommunicare, nullo Juris ordine servato, nec exemptionem, aut probationem oblatam recipere, aut appellationem admittente tenetur: eum non ut iudex, sed ut pars pro suo Jure conservando procedat, defendendo se gladio spiritali, in xtra cap. de lecto de sent. excom. in 6. ex quo fit, ut ne quidem oblata, proba-

probatio justificet appellationem alias si ut iudex procederet, exceptionis legitimæ oppositæ oblata probatio appellationem justificaret, cap. interposita de appell. cap. inter Canonicos de electio, si verò illi sint in possessione, quod non visentur, non poterit eos sic excommunicare. Innoc. in c. venerab. de Cons. libi Ant. de But. Marian. Sot. in de viciat. l. 3. q. 14. Fel. in c. sacro. de sent. excom. Ant. Conuen. in Praxi Neapolitana c. 18. p. 92.

QUESTIO IV.

Sententia ab ordinatio in favorem Exempti lata, an subsistat?

SUMMARIUM.

1. Nemo qui condemnare non potest, absol- vere potest.
2. Quod in favorem alicuius intradatum est, in eius odium retorqueri non potest.
3. Sententia iudicis Laici absolutoria in favorem Laici lata, est nulla.
4. Sententia Ordinari absolutoria ab ex- communicatione in exemptum lata non subsistit.

Non deest ratio stans à parte negativa ratiocinando à Juris regula, nemo qui condemnare non potest, absolvere potest, l. nemo qui condemnare ff. de Reg. Juris. quam fuscè post Decium & alios enucleat Navarrus cap. verb. de penitent. dist. 1. fol. 405. Vtius tamen est sententiam Ordinarii in favorem exempti latam vires sortiri: alioquin enim privilegium in favorem concessum in odium & lesionem redundaret quod jus non admittit, uti in ipsissima hac quæstione post Decium, in d. l. nemo n. 2. resolvit Bal. 1. in l. quoties C. ubi Senatores vel Clarissimi. Frederic. de senis Conf. 90. non autem obstat antinomia d. l. nemo qui condemnare non potest, secus verò si ob privi- legium personæ concessum condemnare non possit. Nam tunc absolvere poterit. Decius d. l. condemnare n. 2. & ita quadripartitæ illæ regulæ de quibus Navarrus loco jam laudato, limitandæ sunt: Qui condemnare potest, absolvere etiam potest, Qui condemnare non potest, absolvere non potest, Qui absolvere non potest non potest condemnare, confirmaturque hæc conclusio de his quæ de Indulgentiis alio in loco lib. 2. quæst. 58.

Similiter non obstat, quod sententia iudicis Laici absolutoria in favorem Clerici lata, sit nulla. A post ad Barib. Conf. 225. in vers. Clericus in fin. lib. 1. Card. Tuschus Com. Conclus. tom. 2. Conclus. 385. Incip. Clericus non sub sunt Principibus n. 30. uti non obstat, quod sententia Ordinarii absolutoria ab excommunicatione in Exemptum lata non subsistat. Abb cap. cum tempore n. 2. vers. Item Interest de Arbit. quia Rom. Pontificis interest, qui est superioris immediatus, ut subditus suus non iudicetur ab alio, nec etiam absolvatur, de Arbitris.

Hhb 3

Q.E.

## Q V A E S T I O V.

Ordinarius an possit excommunicare sublatum in loco Exempto existentem.  
 1. Absens excommunicari potest in & ex- 2. Excommunicatio est actus extrajudicialis  
 stens in alieno territorio. qui extra territorium exerceri potest.

**P**ro affirmativa late respondit Federicus de Senis *Conf. 16. Col. 6. vers. ad factum.*  
*dam questionem usque ad finem antonomiasque solvit quas lib. 4. quest. 110. articu-*  
*li, ratiocinaturque ab absente ad subditum in alieno territorio existentem: ut licet*  
*absens excommunicari potest, cap. veritatis ubi glo. de dolo & contum. cap. Sacro de sent.*  
*excomm. Feder. conf. 11. cap. discernimus. 3. quest. 8. cap. 1. §. aduciebatur de concess. preben.*  
*lib. 6. ita & in loco Exempto seu alieno territorio existens, id quod plena manu ab*  
*eodem Federico de Senis confirmatur d. Conf. 16. est enim excommunicatio actus*  
*extrajudicialis, qui extra territorium exerceri potest. Franc. cap. venerabilis in p. m. 3. de*  
*sent. excomm. in 6. Ea que in no datus ubi vis terrarum manet alligatus. Abb. cap. ad repre-*  
*mendum n. 2. de offic. ord. videtique poterunt ea que inferius in non ab simili quest.*  
*scripsimus, qu. 87.*

## Q V A E S T I O VI.

Citatio in subditum in loco exempto existentem, an subsistat?

1. Citatio in alieno territorio non subsistit. *dictione Judicis citantis.*
2. Ab uno actu judiciali ad alium efficax est *argumentum.*
3. Citatio per edictum sumit vires à Juris-
4. Subditus in alieno territorio citatus non *comparens, sit contumax.*

**R**atio dicitur est, quia Citatio in alieno territorio non subsistit *And. Gail. l. 1. obser. 56.* Responderetur nihilominus, citationem subditi in loco Exempto existentis subsistere. *Feder. de Senis conf. 2. de Conf. 11.* idque ad instar sententia que subditum in loco Exempto degentem afficit atque ligat, ab uno enim Actu Judiciali ad alium efficax est, & validum argumentum. *Feder. de Senis d. Conf. 11. cap. cum inter de except. cap. Pastoralis de offic. ord. cap. 2. §. aduciebatur de concess. preben. l. 1. proferendum §. fin. Autem C. de Judicis.* Confirmatur, quia citatio seu citationis executio que fit per Nuncium, Epistolam, vel edictum, positum in loco Jurisdictionis citantis, sumit vires à Jurisdictione, de Jussu Judicis citantis facto in loco debito, *Feder. d. Conf. 11.* ut proinde citatio verbalis extra Diocesim citantis facta vitari non posset, *l. 2. ubi in rem actio cap. Romana. §. contrahentes de foro comp. Clem. unica de foro comp. Feder. d. Conf. 16.* reddatque subditum in alieno territorio existentem contumacem atque immeritorum *l. 2. C. ubi in rem actio d. cap. Romana §. contrahentes de foro comp. in 6. l. omnes §. si vero C. de Episc. & Clericis Feder. de Senis d. Conf. 16.* Qua de re vide etiam infra *qu. 71. & fuse Barth. l. 1. n. 3. cum Apoft. ff. de Requirendis Reis, Consonant ea que late adferuntur à Guido, Papa decil. 503. n. 3.*

Q V E

## QUAESTIO VII.

Subditus uni D'ocelano quo ad aliquid, quo verò ad aliud alteri, an utriusque statutis obligetur.

**E**xempli causa: Subiicitur una Ecclesia Episcopo Leodien. quo ad institutionem, Edelitionem, visitationem, quo verò ad Sacramentorum perceptionem subiicitur Episcopo Ruremon. Dubitatur, utrum Rector ejusmodi Ecclesiae ligabitur statuto Episcopi Ruremundensis de Residendo? Respondetur non ligari, *Feder. de Senis Conf. 99. per 101.* Ratio est, quia ad Episcopum Ruremund. spectat Sacramentorum administratio, non verò ejus interest, qua ratione beneficia gubernentur, ut proinde de rebus ad alienam Jurisdictionem spectantibus se intromiscere ac jus dicere non possit, *l. unica C. ult. ff. de Jurisdic. om. Jud. cap. Pastoralis §. Rursus Clem. de re Jud.*

Secundo, Jurisdictio Episcopi Ruremundensis hoc in casu limitata est, & ideo limitatum parere debet effectum, solam scilicet administrationem Sacramentorum respicientem, *l. in agris ff. de acq. rer. dom. conferrique debet Ecclesiae ejusmodi quo ad aliam ab Episcopi Ruremundensis Jurisdictione exempta. Feder. de Senis d. Conf. 99. Archid. d. cap. 1. de priv. in 6. cap. cum Capella cap. ex ore. cap. Quoniam. cap. recepimus eod. in decretalibus, qua de re vide plura apud Romanum in l. stipulationibus ff. de verb. oblig. ubi eum consule.*

## QUAESTIO VIII.

Conservatores adversus injurias & violentias, an possint via inquisitionis procedere?

**F**edericus de Senis respondit posse *Conf. 216.* idque in odium injuriantis & favorem injuriam passi, ad emendationem damni civiliter. *cap. conquestus in fin. de foro compet. Innoc. cap. cum oporteat de accusat. l. presentis §. sine C. de His qui ad Eccles. confugiunt. text. cap. Consultationibus in fin. de offic. deleg. non verò ad poenam criminaliter. Innoc. & Host. cap. cum olim de off. deleg. Feder. de Senis d. conf. 216.* qua de re plura habes inferius ubi examino, an exemptus coram ordinario conventus possit invitari repeti.

## QUAESTIO IX.

Ordinarius an possit eximere aliquod Hospitale in praerudicium successoris?

## SUMMARIUM.

1. Hospitalia subiiciuntur visitationi Episcopi. *valet.*
2. Exemptio in praerudicium successoris non valet.
3. Capituli assensus requiritur ut Episcopus possit eximere.

**R**emitto quod libro primo qu. 7. ostendi Episcopum seu Ordinarium posse Exemptiones concedere.

Primas-

1 Præmitto secundò: Hospitalia omnia, etiam si ea formam pii loci non habeant, tamen Episcopi auctoritate cõnstructa sint, subiacere visitationi, & inquisitioni Episcopi, cuius interest scire, num ita administrantur ut decet, atque ut in eorum institutione ordinatum est, quippe quod personarum in iis degentes sint miserabiles personarum, Episcopi huiusmodi protectioni subiectarum. *ci. de Eccles. & adific. & ita respondit Federic. de Senis d. conf. 11. ubi alioquin alio in consilio contrarius Conf. 130. cap. si iudex Laicus de sen. excom. in 6. Archid. cap. cum de beneficio de preb. in 6.*

2 Quibus breviter præmissis, dico exemptionem in præjudicium successoris concessum non valere.

Ratio est, quia exemptio est alienatio, quæ sine soleenni ritu fieri non potest. *Feder. de Senis d. Conf. 111.* Longè magis si exemptio per Episcopum concessa non inter-  
3 venit capituli consensus, qui alioqui est necessarius, *cap. tua de His que sunt à Prælatu sine consensu. cap. Pastoralis de donat. cap. 1. de reb. Eccles. non alien. Feder. d. Conf. 111. Exemptio restringenda est, nisi exemptio esset temporis præscriptione confirmata, ut de quarta ubi DD. de præscript. aut Episcopo id soli liceret privilegio aliquo speciali.*  
Sed quid si de fundatione non constat? & tunc si hospitale formam Ecclesiarum non habeat, careatque campanili, inspicienda est possessio, *Feder. de Senis d. Conf. 130.*

QVÆSTIO X.

Ordinariis an de validitate processus Conservatoris possit cognoscere, & ei sese opponere.

SUMMARIUM.

- 1. Inferior de gestis sui superioris immiscere se non potest.
- 2. Valeat statutum Episcopi ne ulla litera Apostolica recipiantur, nisi à se vel suis fuerint examinata, quod limita ut in 2.
- 4. Aliique occurrunt casus quibus Ordinarius sese opponere Conservatoribus possunt.

1 Hanc quæstionem Federicus de Senis *Conf. 115.* censet ridiculam: quia inferior de gestis sui superioris qualis est conservator, immiscere se non potest *cap. in thonem hanc non contemnenda inquisitionis esse censuerim: etenim non pauci proponuntur casus quibus Ordinariis permissum est, in examen revocare ea que in superioribus gesta sunt, cap. cum contingat ubi fuit Navarra & DD. de Rescriptis. Abb. cap. studium in 2. cum A post de offic. legati. latè Bonifacia de Villadiego tract. de legat. 10 part. 1. quæ 8. nu. 43. & 44. Innoc. cap. Constitutus de appell. Hic Henricus Bottentis tract. de Synodo Episcopi Conclusione, 17. nu. 285. vers. Quinto infero, censuit valere statutum Episcopi, ne ulla litera Apostolice recipiantur, vel in sua Diocesi approbentur, quin prius à se vel suis deputatis fuerint examinata. Henric. Bo. hic cap. ex eo ubi de pœnit. & remiss. ubi etiam Abb. adhibita tamen duplici cautione, prima ne id*

committere ad sistendam executionem, alioquin reatum inobedientiæ incur-  
retur punitione dignum in foro poli & in foro fori, cap. quanto cap. dilecti de Privileg.  
Petrus Ravennas in singul. §. 3. incip. fin. interrogatus; Secunda ne per hoc avatitia  
studeat, pecunias indebitè emungat, id enim citra simoniæ labem non posset, Card.  
Clem. abbasimibus in princ. ult. nos. ubi etiam Laurent. de Pin. de pœnit. & remiss. Guido  
Brianfonis in 4. sent. qu. 15. Concl. 2. Covoll. 3. col. pen, Henricus Botteus d. Concl. 17. nu.  
283. in fine.

In quibus non pauci occurrere possunt casus, quibus ordinarius se conservatori po-  
test opponere. Quid enim si conservator extra conservatorialis munus quid commit-  
tat: Quid si septa sua Commissionis transeat? Quid si occurrat casus, ut sunt multi  
cujus respectu Ordinarius major esse possit Conservatore? de quibus ego alio in loco  
scriptis de Jurisd. Ordin. in Exempt. tom. 2. part. 3. qu. 23. & Card. Tufchus Com. Concluf.  
tom. 4. Concluf. 436. verb. Judex. Ordinarius major delegato §. voluminis Auth ut Indices  
sine quoque suffragio Con. a. ubi. quam provincia in fine de crimine, Federicus de Senis  
Conf. 116. nu. 2. Bart. & Jacob de Ballo in d. §. voluminis.

Denique, quid si conservatoris sententia notoriè liqueat nulla aut injusta? uti alio  
in loco ostendi tom. de Jurisd. ordin. in Exempt. part. 3. qu. 128. vide fusè Farinacium de  
veris & diversis delictis vol. 3. qu. 97. nu. 67. & 77. necesse tamen est, ut sit nullitas aut  
injunctiva tam evidens, ut nulla ratione velari vel obscurari possit, Farinac. decif. 646  
nu. 2. part. 2. Franc. cap. dilecto nu. 155. de Appell. Fel. cap. inter cetera nu. 7. de Re Judicat  
Cornutus Conf. 10. nu. 3. lib. 4. Rota divers. dec. 85. nu. 4. lib. 1.

Q U Æ S T I O X I.

Episcopus an possit Ecclesiam construendam à sua jurisdictione eximere?  
S U M M A R I U M.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Facilius renunciatur juri querendo, quam<br>quæsito.               | 6. Episcopus non potest concedere exemptio-<br>nem à sua jurisdictione. |
| 2. Rei necdum existentis privilegium concedi<br>non potest.           | 7. Episcopus plura potest ante Ecclesia ad-<br>ficationem, quam post.   |
| 3. Condicio rei que non est, non subsistit.                           | 8. Remissio totius juris habet speciem alie-<br>nationis.               |
| 4. Servitus ædificio quod non est, imponi non<br>potest.              | 9. Episcopus in querendis præjudicare potest<br>Ecclesie.               |
| 5. Quod juris est de toto quoad totum, idem<br>de parte quoad partem. |   |

Videtur posse: quia facilius renunciatur Juri querendo quam quæsito, uti scripsi  
lib. 1. quæst. 3. num. 5.

Pro negativa facit, quod rei necdum existentis Privilegium concedi non potest. 2  
Joannes Andree in cap. qui senit. vers. 2. tertio de reg. jur. in 6. Donatioque rei quæ non 3  
est, fieri non potest. cap. Abbate sanè de re jud. in 6. servitusque ædificio quod non est 4  
im-

imponi non potest, l. i. ff. cum preced. Pari ratione dicendum, Episcopum à sua Jurisdictione eximere non posse Ecclesiam, quæ necdum est in rerum natura. Rationes sicut totali Exemptioni totius ordinis præjudicari non potest; ita nec etiam exemptioni particularis alicujus Ecclesie construendæ, si illius Clerici sint Exempti. cap. cum dilectus ubi Innoc. de consuet. Federicus de Senis cons. 247. quod enim Juris est de quo quoad totum, ita de parte quo ad partem. l. qua de toto ff. si pars hered. firmaturque ab analogia fori quod est inter Laicos, & Clericos. De qua ego supra lib. 1. qu. 4. Sicut enim Episcopus non potest concedere Ecclesie construendæ ut Laicus habeat in vocem c. nobis ubi Glo. jure patronat. Ita neque ut Ecclesia construenda à sua Jurisdictione & potestate eximatur. Federic. de Senis dicto consil. 241.

Neque obstat, quod ante Ecclesie ædificationem Episcopus plura possit capitula post illius ædificationem, quia id verum est si Capituli consensus accedat. Nam eo casu poterit eximere, licet non quoad omnia, alioqui secus. latè Farinac. De off. tit. 3. part. 2. Abb. c. cum olim 2. nu. 4. de privileg. Nam ejusmodi tertius Juris remissionem sapit. Clem. 2. de reb. Ecclesie non alienandis, atque ita hanc Conclusionem conciliandam censeo accedentibus iis quæ alibi scripti lib. 1. qu. 3.

Non obstat 2. quod dicitur Episcopum in quærendis quandoque præjudicari posse Ecclesie, quia id verum est si Capituli accedat consensus, alioquin secus. cap. quæst. 1. Abb. cap. cum olim nu. 4. de privileg.

Et ab istis rationibus pendet decisio quæstionis de qua ego alibi tom. 2. part. 1. scripti, videlicet num. concedi possit Exemptis facultas ædificandi Ecclesiam cum pacto, ut Episcopo subjiciatur. Conferunt etiam ea quæ infra notavi qu. 29.

---

QVÆSTIO XII.

Visitator an possit quempiam ob crimen commissum citatione non præviâ officio remove?

Distinguo: An privationis pœna incipiat à crimine, non à contumacia: Si à crimine, potest, si à contumacia non potest, monitione non præcedente. Feder. de Senis cons. 105. Quippe superflua esset eo in casu monitio, quo de delicto satis constaret, in omnemque eventum foret removeendus. cap. tua, de pœnis, signanter porrò in religiosis in quibus ordo Juris strictus non servatur c. qualiter 2. in fine de accus. secus verò si removeendus, in suis exceptionibus esset audiendus, uti latè respondit idem Federicus cons. 79. contra tamen visitationem non admittentes, procedi potest ad censuram sine monitione Canonica, uti supra ostendimus qu. 3.

---

QVÆSTIO XIII.

Capitulum sede vacante, an tanquam Episcopus possit visitare moniales Exemptas auctoritate delegata?

Epi-

**E**piscopus autoritate delegata visitare potest moniales Exemptas, Clem. attendentes de statu Monach. quæritur an ejusmodi delegata potestas transeat in Capitulum sede vacante? Federicus de Senis respondit non transire, *conf. 291*. Ratio est, quia in eis quæ Episcopo competunt auctoritate delegata, Capitulum non succedit, *cap. unico de major. & obed. in 6. Feder. de Senis d. conf. 291*. qua de re fufius videti poterit Joannes Francisci de Pavinis in suo tract. de officio & potest. Capituli sede vacante, & ego plenius scripsi supra *lib. 2. qu. 2. 23. & 1. 4. qu. 24.*

QUESTIO XIV.

Monachus Monasterii Exempti factus Abbas Monasterii non Exempti, an remaneat Exemptus?

SUMMARIUM.

1. Semel professus non debet iterum profiteri in eo Monasterio, ad cuius Prælatum assumptus est. Aliud Navar. placet. n. 2.
2. Monachus non obstante translatione, iura monachismi sui prioris Monasterii an retinet?
3. Senatus licet domicilium in urbe habeat, iura tamen originalis domicilii non amittit.
4. Canonici unius Ecclesie factus alterius Ecclesie Prælatus, iura prioris Ecclesie non amittit.
5. Prælatus non censetur esse de Collegio, licet illius caput censetur.
6. Monachus translatus ad aliud Monasterium, Prioris Monasterii iura non amittit. *Contra n. 8 & 9.*
7. Quid de Monacho facto Pastore? & an habeat in secundo Monasterio vocem.
8. Monachus Exemptus factus Abbas Monasterii non Exempti, an remaneat Exemptus?
9. Abbatialis dignitas superveniens, statum Priorem non auferre.
10. Monachus perpetuo manet ei Monasterio obligatus, cui professionem emisit.
11. Adeptus à Papa ordinis dignitatem, non ideo eximitur à suo Episcopo.
12. Monachus plenè translatus ad aliud Monasterium, absolutus est à primo.
13. Monachus factus Episcopus, acquirit Episcopatus non Monasterio.
14. Monachus factus Pastor, priveturque Pastoralis, non redibit ad suum Monasterium.
15. Abbas per sententiam amotus remanet ejusdem Monasterii Monachus.

**M**ulte alie ex quaestione ista profluunt quaestiones.

Prima, An qui ab uno Monasterio ad alterius Prælatum transfertur, debet à novo provideri?

Secunda, Quid si Monachus renunciet prælatum ad quam translatus est, an iura Prioris Monasterii recuperabit?

Tertia, si remaneat Monachus secundi Monasterii, an deposita Prælatum habeat in eo jus suffragii, & quale?

Quarta, & ultima, an Monachus Exemptus ad Monasterium non Exemptum trans-

translatus, remaneat exemptus, de quibus equidem quaestionibus, si otium esset, melius adferri possent, quae brevi loquio hoc circumscribo. Quo ad primam, necesse non est ut semel professus iterum eo in Monasterio ad cuius Praelaturam transferatur profiteatur, respondit Feder. de Senis *conf. 5. & conf. 9.* Semel enim profitendo omnes alias religiones quoad eorum substantialia, professus esse censetur. *Hofst. ad Ap.olicam de statu Regularium, late Petrus de Perisco, tract. de mutatione status Ecclesiarum personarum vol. 15. c. quorundam de elect. in 6. & cap. Nullus cap. in demeritis eorum 6. cap. 1. in fin. & s. sane vers. nisi expresse professus, de statu Monach. sufficere enim videtur sola superioris auctoritas transferentis, per quam Monacho translato jus administrandi conceditur, cap. cum in cunctis cap. qualiter cap. nostri c. 9. transmissa cap. nullus de elect. cap. sicut iuris de simonia cap. cum venerabilis de consuet. Feder. d. conf. 5. At vero contra novam possessionem faciendam late respondit Navarr. *conf. 60. de Regular. ubi respondet Federico.**

Secunda quaestio perplexa est.

Pro parte enim affirmativa scilicet quod Monachus non obstante translatione.

Jura Monachismi sui prioris Monasterii retineat, militans rationes sequentes: immo in senatores licet domicilium in urbe habeant, attamen Jura originalis domicilii non amittunt, *l. si quis. ff. de advocat. d. vers. l. 1. ff. de Alb. scrib. sunt enim jura illa origina-ria potiora accidentalibus, uti discutendo mixturas late ostendit Romanus in s. pulationem ff. de verb. oblig. Navarr. comment. 2. nu. 34. de Regular.*

Deinde, Canonicus unius Ecclesiae factus alterius Ecclesiae Praelatus, jura Canonica prioris Ecclesiae non amittit, *cap. luterus de Conc. prab. analogiam autem quorundam esse inter Canonicos Seculares, atque Monachos, colligitur ex notatis Holstenis in cap. fin. de Relig. dom.*

Praeterea, Prelatus non censetur esse de collegio, licet illius caput censetur, *cap. 2. de concess. prab. cap. unico de Sede vacante. Feder. de Senis conf. 100. & consequenter privilegium Prioris Monasterii non admittit: quia a separatis illatio fieri non potest, praesertim quando translatio non est pura pura, Feder. de Senis conf. 134.*

Denique Monachus translatus ad aliud Monasterium penitentiae causa, Prioris Monasterii jura non amittit, *Farinac. decis. 109. part. 2. & decis. 115. part. eadem.*

At vero contra, quod Prioris Monasterii Jura non retineat, videtur, quia per translationem ad secundum, ad prius cui renunciavit, redire non potest, *cap. cum prae-riculosum 7. qu. 1. Feder. de Senis conf. 5. Navarr. tom. 2. de Regularib.*

Praeterea, Monachus factus Abbas, amittit jura Monachalibus, sicuti dicitur de filio factio patre, quia jura filiationis etiam amittit, *sicut has de simonia, cap. luterus de conc. prab. c. cum in Ecclesia de conc. prab. in 6. ut & de Canonico factus Episcopus post renunciationem Episcopatus jura sua Canonica non recuperabit, c. ex insinuatione de simon. cap. ex transmissa de Renuntiat.*

Rursus, Monachus factus Rector Ecclesiae Parochialis absolvitur a juro Abbatiae, &

tia, & si Parochia renunciet, non revertetur in potestatem Abbatis, sed manebit Episcopo loci subiectus. *Archidiaconus. cap. non pro cuiuslibet 16. quest. 1. Feder. de Senis.*

Tertia questione (quæ patet per eos proponitur) utrum habeat in eo vocem & qualitatem, respondet Federicus de Senis *d. conf. 5. C. 19.* quem cui orium est, videat ad nauicam.

Quarta questio, hypotheli meæ quadrans est de Monacho exempto, qui fit Monasterii non Exempti Abbas, utrum remaneat exemptus? affirmativæ opinionis rationes sunt sequentes:

Prima dignitas Abbatis superveniens non aufert statum priorem, sed novum ad se habet. *Senatores. ff. Senatores. ubi filii. §. Senator. ff. ad Munic. l. si quis. de rogatis C. de advoc. divers. iud. secunda, Monachus perpetuo manet ei Monasterio obligatus, cui professionem emisit, cap. si quis de iure iur. non enim est à jure alienum, ut quis uni Ecclesie subiciatur, & alteri ratione Prælationis dominetur, cap. ex ore c. cum capella de privileg. Tertia, sicut adeptus à Papa ordinis dignitatem non ideo eximitur à suo Episcopo c. per tuas de Major. C. obed. Sic videtur, quod adeptus alterius Monasterii Abbatiam à suo Monasterio, illi que privilegii in quo per professionem subiectus est, non eximitur.*

At verò pro negativa militant hæc sequentes:

Prima, quia Monachus plene translatus ad aliud Monasterium, absolutus est à primo capite pro cuiuslibet 16. quest. 1. cap. cum in cunctis de elect.

Secunda, Monachus factus Episcopus acquirit Episcopatum & non Monasterio, cap. cum olim 2. ubi glo. verb. restitutionem de privileg. translatus enim ad aliam Ecclesiam, nihil amplius commune habet cum priore, cap. si quis iam translatus 21. qu. 2. arg. liber homo ff. de statu hom. l. fin. C. de rem pig. qua de re etiam vide decif. Farinacci 109. part. 2. nec potest quis esse unius Monasterii Abbas & alterius Monachus, cap. Constat de elect. cap. fin. de rel. dom. cap. Presbyteros 17. qu. 1.

Tertia, si Monachus fiat Pastor, renuncietque aut privetur pastoratu, non poterit redire ad suum monasterium. *Feder. de Senis conf. 19. Clem. 1. in fine de statu Monach.*

Quarto, Abbas per sententiam motus, remanet ejusdem Monasterii monachus, cap. cum ad Monasterium de stat. monach. cap. dilectus 2. Simon. ubi Innoc. cap. officii sui de elect.

Quinta, Monachus exemptus præfectus loco non exempto, privilegio exemptionis non gaudet, cap. 3. de tempor. ordin. c. 1. in fine de Privileg. in 6. *Feder. de Senis conf. 19.*

Sexta, exemptus regularis translatus ad beneficium Seculare, definit esse subiectus suo Ordini. *Navarr. conf. 6. nu. 3. de Testamentis.*

Septima, Religiosus beneficiatus non acquirit suo Ordini, sed beneficio cui præfectus est. *Navarr. conf. 6.*

Ultra porro pars videatur amplectenda, suum cuique esto iudicium. *Q. V. E.*

Handwritten text on the book's spine, including the number 23.

Q U A E S T I O X V .  
 Abbas an possit Monachum præficere alicui Ecclesiæ Sæculari.

S U M M A R I U M .

1. Statu mutatio spectat ad Episcopum.
2. Monachi non possunt soli capellas inhabitare, possuntque revocari ad nutum Superioris.
3. Monachi possunt ad Ecclesias Sæculares promoveri.
4. Monachus factus Pastor, liberatur de obedientia Abbatis.
5. Quicquid acquirit, Episcopo, non Abbati acquirit.
6. In mixtura Monachationis & Sæcularitatis, utra alteri præponderet?

**V**idetur quod non: tum quia id non ad Abbatem, sed ad Episcopum officium pertinet, ad quem, non ad Abbatem spectat immutatio status Ecclesiæ. *Hos. c. quod dicitur de statu Monach. Innoc. c. sicut unire de Eccles. Prælat. Hist. cap. possessiones de reb. Eccles. non alien. Archid. c. per venue. 18. qu. 2.* Tum quia Monachi non possunt soli capellis inhabitare, possuntque semper ad superioris nutum revocari, *DD. d. §. ad hoc Fed. de Senis conf. 134. & 136.* quamvis si sine causa revocetur, ipso se Abbati possit opponere. *Idem verò, è contra militaturgens ratio: nimirum, Monachos posse ad Ecclesias Sæculares etiam Parochiales, etiam si sint Episcopales promoveri, promotique liberati sunt à Monasterii jugo, totique subiecti sunt Episcopis, quibus Ecclesiæ sunt subiectæ, latè Wames. conf. 465. tom. 2. quem vide questionem hanc latè tractantem, vide quoque cap. 1. & 2. dist. 58. c. ne pro consuetudine 16. qu. 1. ca. uno 18. qu. 1. Feder. d. conf. 136. latè Hoji. d. cap. quod Dei de stat. Monach. Jo. Andr. Clem. 1. de elect. quod maxime procedit, cum Monachus ad curam aliquam Pastoralem promovetur: nam tunc ab obedientia Abbatis liberatur, & Episcopi subiicitur potestati, latè Feder. conf. 134. Jo. à Chol. frater meus in Comment. ad Regulas Cancellaria Reg. 65. nu. 13. eoque casu non remanet Monachus Monasterii, nihilque tunc commune habet cum Monasterio, cap. uno 14. qu. 1. cap. si quis jam translatus 21. qu. 2. de Clem. 1. de statu Monach. cap. 1. de statu Monach. in 6. cap. cum & plantare §. in Ecclesiis, de privileg. in 6. Navarr. conf. 6. m. 3. de testam. Sed omnia ejus acquisita sunt Episcopi, & non pristini sui Abbatis. Navarr. dicto concil. 6. in fin. & com. 2. nu. 38. & com. de Regular. Denique disquiri etiam potest in mixtura duplicis qualitatis, Monachationis & Sæcularitatis, utra præponderat alteri? quæ de re vide Romanum hanc mixturam plena manu tradentem in l. stipulat. nu. 19. 24. & 25. ff. de verb. obligat.*

Q U A E S T I O X V I .  
 Abbas an suum Monachum possit absolvere ab Excommunicatione lata à Canone?

**F**edericus de Senis *conf. 14.* fusa in utramque partem dissertatione respondit non posse, & ideo Monachis pro tali absolutione ad Episcopum etiam recurrendum,

dam, uti eodem in loco post aeneipitem disputationem concludit idem Federicus d. conf. 14. idque nisi talis sit Abbas, cui praescriptione, aut privilegio Jurisdictionis Episcopalis competat. cap. Abbates de Privileg. in 6. Clem. 1. ubi Glo. verb. propriis de reb. Eccl. non alien. qua de re vide etiam Abbatem. Monachi nu. 4. de sent. excomm. ubi dicit quaestionem esse perplexam, ideo Lectoris iudicio utram sequi malit opinionem relinquo.

Q U A E S T I O XVII.

Monachus Exemptus factus Pastor, utrum exemptionem retineat?  
S U M M A R I U M.

1. Monachus factus Pastor, privilegia Monasterii non retinet, nec talis aebet ad electionem, alioque Monasterii tractatum vocari.
2. Monachus per assumptionem ad Ecclesiam Parochialem, liberatur à jugo Monasterii, desinitque esse Monachus claustralis.
3. Nec morari debet in Monasterio.
4. Limita ut nu. 4.
5. Monacho emancipato quis succedat.

**N**onquam: quia talis privilegia Monasterii non retinet. Innoc. hist. cap. ult. de Reb. dom. & in c. 1. in fin. de Privileg. in 6. Feder. conf. 35. col. 7. nec debet ad electionem, alioque Monasterii tractatus vocari, Innoc. Host. & Feder. d. loco, ut nec in illius personae Monasterium commodum aliquid sentire potest. Fed. d. loco. conf. 35. Neque refert, quod talis non desinat esse Monachus: quia per talem curam Parochialem liberatur à jugo Monastico, desinitque esse Monachus claustralis, Feder. d. conf. 35. col. 7. estque Monachus quidem habitu, sed non actu. DD. cap. de multa de prob. Innoc. cap. licet Canone de elect. in 6. Feder. d. conf. 35. col. 10. ideoque nec vocem habet in Capitulo, nec morari potest in Monasterio, Innoc. & Host. cap. ult. de reb. Archid. c. 1. in fin. de privileg. in 6. cap. 1. de statu Monach. c. relat. de testam. Feder. d. conf. 35. col. 10. §. II. Quod tamen verum intellige de Monachis, qui per suos Praelatos praefecti sunt Ecclesiis non unitis, & incorporatis Monasterio: nam de his talibus, certum est illos subiectos remanere, nec censentur proprie ex Monasterio, nec ab obedientia Abbatum translatis, eleganter Wamesius conf. 70. de Judic. num. 17. Quis autem succedat Monacho emancipato late discutit idem Federicus d. conf. 35. & etiam Navarrus conf. 6. n. 3. & fin. De Testamentis, supra etiam à me laudatis q. 14. q. 4. in fin.

Q U A E S T I O XVIII.

Concursum an sit locus in Parochialibus Monasterio annexis, aut subiectis?  
S U M M A R I U M.

1. Promotus ad Ecclesiam alicui Monasterio subiectam vel annexam, examinari in Monasterio.
2. Ecclesia qui probeur annexa vel unita Monasterio.
3. Quid de Ecclesiis vicariis?

**N**on esse eiusmodi Ecclesias alicui Monasterio subiectas vel annexas, aut de mensa,

mensa, concurui obnoxias, sed satis esse quod ab Episcopo iudicentur idonei, de  
 finivit Rota Romana. *Farin. decif. 102. nu. 1. part. 1. juxta tradita cap. 1. de capell. monach.*  
 Ecclesiam autem subjectam esse annexam, vel de mensa, multifariam probatur, de  
 2 quidem primo per instrumenta unionis vel annexionis. *Farina. d. decif. 102. nu. 1.*  
 secundo, per alia indicia, nimirum si proberetur Monasterium ante Ecclesiam aedifica-  
 tionem domini jure habuisse fundum in quo Ecclesia inaedificata est. *glo. & DD. de  
 de Monach. verb. proventibus de prebendis. Butr. c. eam nu. 11. vers. nota hanc glossa  
 atate & qualis. Fel. cap. ex parte 2. nu. 1. & seqq. de Rescriptis.*

Tertio, per solutionem onerum: solutio enim onerum pro aliqua Ecclesia deno-  
 tat Dominium illius Ecclesie pro qua ejusmodi onera solvuntur, ad solventem perti-  
 nere. *d. cap. de Monachis d. cap. avarusa de prebend. Lambert. d. loco de quo articulo vide  
 etiam quae infra scripti qu. 23.*

Quae conclusio etiam ad Vicarias perpetuas Monasteriorum est extendenda, uti  
 3 resolvit idem Farinaceus *d. dec. 102. nu. 9. & 10. part. 1.* quia de deputatione Vicarii  
 perpetui Ecclesia non definit esse de mensa. *Vnal. Clem. frequens nu. 35. & 34. de ex-  
 cessibus Pralat. Farin. d. decif. 102.*

---

### Q V A E S T I O XIX.

An per clausulas derogatorias derogetur privilegiis habentibus clausulas  
 derogatorias clausularum derogatarum?

#### S U M M A R I U M.

1. In ambiguis recurrendum ad S. Sedem.
2. Quod etiam extenditur in ambiguitate rescriptorum.

**D**ecisio hujus dubii pendet ab energia & pondere clausularum, uti respondit  
 licet ambiguis, Federicus de Senis *conf. 233. adde Decium cap. quod semel de reg.  
 Jur. in 6. Cravet. conf. 119.* Si vero clausulae sint tales, quae eadem pensari possint trutinam,  
 neque ex eis possit iudex animi sui motum alterutram in partem deflectere, erit pro  
 1 interpretatione ad S. Sedem recurrendum, *cap. inter alia de sent. Excomm. cap. ordinarii*  
*& si vero de offic. ord. in 6. cap. de sent. Excom. c. ordinarii & si vero de offic. ord. in 6. cap. cum*  
*venisset de Judicis. Feder. d. confil. 233.* ut & quoties de interpretatione, veritate, falsita-  
 2 tate Rescriptorum dubitarum est, ad S. Sedem rescribendum. *Feder. de Senis conf.*  
*219. arg. etiam c. 2. de Rescript. & cap. 2. de crim. falsi cap. in memoria dist. 19.* alioquin  
 enim id negligens, falcem suam in messem Pontificiam immittere censetur. *d.  
 cap. ordinarii & in alia specie fautor falsificantium existimabitur, c. quanta de sen. Ex-  
 com. cap. negligere 23. qu. 7. Feder. d. conf. 219.*

---

### Q V A E S T I O XX.

Quae est vis clausulae, Quorum tenores, &c.

SUM-

1. *Clauſula* Quorum tenores, operatur ſpecificam omnium eorum ad qua illius ſe  
relatio, expreſſionem.

Limitis, ut n. 2, 3, 4. & ſeqq.

Breviter dico, expreſſionem operari ſpecificam omnium eorum ad qua fit il-  
lius relatio. *Mohed. dec. 9. de Reſcriptis Caſſiad. dec. 10. ſuper, reg. & ſuit ſapè deci-*  
*ſum. Butr. conf. 2. alias 49. nu. 6. Farinac. dec. 466. nu. 5. part. 1. idque niſi in reuocatione*  
*Privilegii certa forma requiretur. glo. cap. Inquiſitores verb. expreſſe de Hereticis in 6.*  
quod enim fieri debet expreſſe, non ſubſiſtit, ſi fiat alio modo. *Decius conf. 165. uti*  
*de reuocatione Privilegii Societatis Jeſu & ordinis S. Clare tradit Anthonius de*  
*Amatis, Marchia dec. 17. Calder. conf. 11. Et ſi ſecus diceremus, contingere poſſet Pa-*  
*cam reuocare id quod probabiliter ignorat, nimirum privilegia qua ſunt facti. Rom.*  
*conf. 227. Amatus d. decif. 17. nu. 5. Feder. conf. 233. Quod extendo, etiamſi derogationi*  
in factio conſiſtentea, qua Pontifex poteſt ignorare, *Cravet. conf. 119. ſignanter verò*  
ſi ageretur de reuocando Privilegio à pluribus Pontificibus confirmato; illud enim  
difficilius tollitur. *Decius conf. 165. num. 3. Amatis d. decif. 17. num. 9. quemadmodum*  
*deſi ueretur favor piæ cauſæ. Dec. d. Conf. 165. num. 5. aut Religionis, idque propter*  
publicam utilitatem. *Alex. conf. 123. Amatus d. decif. 17. n. 9. Vroius opin. 641.*